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Znane są pompy, w których koło łopat¬
kowe jest umieszczone obrotowo między
dwiema ściankami, przyczem w jednej z
nich lub w obydwóch przeprowadzony jest
kanał pierścieniowy tak, iż jego średnica
wewnętrzna odpowiada obwodowi tarczy, a
średnica zewnętrzna — takiejźe średnicy
wirnika. Kanał pierścieniowy jest przytem
w jednem miejscu przerwany, a końce kana¬
łu tego są w bezpośredniej łączności z wlo¬
tem i wylotem pompy.

Pompę i rurę ssawną napełnia się wodą
przed uruchomieniem, wirnik zaś częściowo
wskutek tarcia, częściowo wskutek miejsco¬
wych ruchów wody w kanałach wytwarza
w nich prąd wody, skierowany od wlotu do
wylotu.

Takie pompy, podobnież jak i pompy
odśrodkowe, mogą porywać bardzo nie¬
znaczne ilości powietrza, jeżeli woda będzie
spieniana wirnikiem, wskutek czego pęche¬
rzyki pękają przy wylocie i uwalniają po¬
wietrze, jednak nie pozwala to na osiąganie
nadającego się do użytku odprowadzania
powietrza względnie na znaczniejsze rozprę¬
żenie.

Według wynalazku niniejszego przez u-
mieszczenie otworów wlotowych i wyloto¬
wych pompy oddzielnie, niezależnie od ka¬
nałów, przewidzianych na ściankach bocz¬
nych pompy, otrzymuje się pompę, nadają¬
cą się tak dalece do odprowadzania powie¬
trza, że nietylko może ona być stosowana
dowolnie jako pompa powietrzna lub wod-



na tak, iż może dostarczać powietrza lub
wody przy jednakowem ciśnieniu, lecz mo¬
że być użyta również do dostarczania mie¬
szaniny powietrza z wodą w dowolnym sto¬
sunku, np, 90% wody i 10^ powietrza lub
10% wody i 90% powietrza.

Na rysunku uwidoczniono przykład wy¬
konania wynalazku, a mianowicie fig. 1
przedstawia przekrój pionowy pompy, fig.
2 — przekrój podłużny pompy, fig. 3 — dru¬
gą potowe pompy w przekroju według fig. 1,
fig. 4 — wirnik, fig. 5 -— przekrój przez ka¬
nały; fig. 6 — 9 przedstawiają przekroje in¬
nych odmian wykonania pompy.

Pompa składa się z osłony o dwóch po¬
łowach a, 6 i z wirnika c, osadzonego na wa¬
le. Strzałki (fig. 1 i 3) wskazują kierunek
obrotu wirnika i kierunek ruchu płynu. Fig. 1
przedstawia połowę a osłony z zamkniętym
na obu końcach kanałem d oraz wlotem e.
Fig. 3 przedstawia drugą połowę b Osłony
z zamkniętym na obu końcach kanałem / i z
wylotem g.

Przed uruchomieniem napełnia się wodą
pompę, ale nie przewód ssawny. Przy obra¬
caniu wirnika c woda zostaje wyrzucona z
przedziałów między łopatkami wirnika, za¬
krywającemi wlot e. Wskutek tego wytwa¬
rza się w tych przedziałach niższe ciśnienie
tak, iż przedziały napełniają się przez wlot
e przedewszystkiem powietrzem, podczas
gdy woda, wtłoczona do kanałów d, /, posu¬
wa się dalej i ulega znanemu zjawisku zwięk¬
szenia ciśnienia.

Ponieważ kanały d, f są zamknięte na
obu końcach, więc woda, znajdująca się pod
zwiększonem ciśmeiiiem, spływa zpowro-
tem do przedziałów między łopatkami wir¬
nika i spręża znajdujące się w tych prze¬
działach powietrze, które zostaje wytłoczo¬
ne przez wylot g i dopływa do połowy b,
podczas gdy jednocześnie przedziały mię¬
dzy łopatkami napełniają się znów wodą.
Przy dalszym obrocie wirnika wypełnione
wodą przedziały powracają dó wlotu e i
podany obieg powtarza się od początku.

Gdy cała ilość powietrza jest jiiż wy¬
dalona z przewodu ssawnego, wtedy zasy¬
sana woda będzie przetłaczana w podobny
sposób, tylko oczywiście nie będzie miało ,
miejsca sprężanie, gdyż wody sprężać nie
można. Aby woda, płynąca w kanałach d, ł,
miała do przezwyciężenia, przy ponownem
wpływaniu do przedziałów między łopatka¬
mi, możliwie najmniejsze ciśnienie, koniec
kanału należy poprowadzić śrubowo w kieT
runku do środka tarczy.

W kanałach d, f będzie miało miejsce
stałe zwiększanie się ciśnienia w kierunku
obrotu, przenoszone na wodę lub na powie¬
trze, znajdujące się w przedziałach między
łopatkami. To wzrastanie ciśnienia w kana¬
le jest jednak pożądane tylko w jego części
środkowej, która poprzez przedziały mię¬
dzy łopatkami nie jest bezpośrednio połą¬
czona z wlotem e lub wylotem g, gdyż
wzrost ciśnienia na początku lub na końcu
kanału powoduje stosunkowo znaczne stra¬
ty. Należy to przypisać temu, że prawie sta¬
łe ciśnienie jest mniejsze w przedziałach,
łączących bezpośrednio wlot e z począt¬
kiem kanału, od tego, jakie przy zwiększo¬
nem wzniesieniu powstaje, i zwiększa się w
tej części początkowej kanału, wobec czego
wytwarza się prąd zwrotny zasysanej wo¬
dy lub powietrza od kanału poprzez prze*
działy między łopatkami do wlotu e, t. j.
powstaje, jak to wskaizują strzałki przy ka¬
nałach d i e na fig. 6, miejscowy obieg
martwy, zabierający ^bezużytecznie siłę na¬
pędową.

Przebieg podobny odbywa się przy
zwiększonem ciśnieniu w końcu kanału d,
połączonego poprzez przedziały bezpośred¬
nio z wylotem g; w tym przypadku ciśnie¬
nie w wylocie na drugim końcu kanału za¬
leży od najwyższego ciśnienia, które jest
tu wyższe, aniżeli przy przejściu ze środ¬
kowej części kanału do końcowej; w ten
sposób powstaje martwy obieg miejscowy,
jak to wskazują strzałki d i g na fig. 6.

Straty te można usunąć, jeżeli kanałowi
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na jego początku i na końcu nadaje się ta¬
ki kształt, że dzięki niemu zmniejsza się
znacznie możliwość Wzrostu ciśnienia w

tych częściach kanału tak, iż pożądany
wzrost ciśnienia zostaje umiejscowiony
głównie vir części środkowej kanału.

Ponieważ wzrost ciśnienia zależy mię¬
dzy innemi i od wielkości powierzchni bez¬
pośredniego stykania się przedziałów mię¬
dzy łopatkami z kanałem cf, to przez
zmniejszenie tej powierzchni stykania się
na początku i na końcu kanału można
zmniejszyć niepożądany wzrost ciśnienia
lub też nawet całkowicie temu zapobiec.
Ponieważ wypływ wody z przedziałów do
kanału może nastąpić tylko do tej części ka¬
nału, która znajduje się najdalej od środka
pompy, a następnie powrót wody do prze¬
działów możliwy jest tylko z tej połowy
kanału, która jest najbliżej środka pompy,
jak to ws!kazują strzałki przy kanałach
d — d na fig, 7, to powierzchnia stykania
się między przedziałami i kanałem zostaje
zmniejszona w każdym razie do połowy
szerokości kanału (fig. 8); przy bardzo
szerokich kanałach płaszczyzna stykania
się może wynosić nawet mniej niż połowę
szerokości kanału; pod szerokością kanału
należy w zasadzie rozumieć szerokość środ¬
kowej części kanału, znajdującej się mię¬
dzy wylotem i wlotem. Dzięki temu zmniej¬
szeniu osiąga się, że woda nie może być
wprawiona w ruch obrotowy w kanale i
przedziale, powodujący wzrost ciśnienia,
jak to wynika ze strzałek przy kanałach d
i d (fig. 7).

Według fig. 9 wzrastaniu ciśnienia za¬
pobiega się zapomocą listw h, które dzielą
początek i koniec kanału w jego kierunku

podłużnym i w ten sposób zapobiegają ru¬
chom obrotowym wody w tych częściach
kanału.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Pompa z wirnikiem i kanałami we-
wnętrznemi w ściankach osłony, znamien¬
na tern, że posiada otwory wlotowy (e) i
wylotowy (g), umieszczone oddzielnie i
niezależnie od kanałów (d, f).

2. Pompa według zastrz. 1, znamienna
tem, że kanały (d i t) są poprowadzone
na jednym końcu śrubowo ku środkowi tar¬
czy wirnika.

3. Pompa według zastrz. 1, znamienna
tem, że części kanału, łączące się bezpo¬
średnio poprzez przedziały między łopat¬
kami z wlotem (ej lub wylotem fg), są
całkowicie lub częściowo zwężone, względ¬
nie podzielone tak, iż nie może w nich
powstawać wzrost ciśnienia lub też wzrost
ten jest bardzo nieznaczny.

4. Pompa według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienna tem, że szerokość początku i koń¬
ca kanału wynosi najwyżej połowę szero¬
kości środkowej części kanału, niełącząeej
się bezpośrednio poprzez przedziały mię¬
dzy łopatkami z wlotem lub wylotem,

5. Pompa według zastrz. ,1 — 3, zna¬
mienna tem, że na początku i na końcu ka^
nału umieszczone są listwy (h), które go
dzielą w kierunku podłużnym.

Otto Siemen.
Johannes Hinsch.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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